

DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), środa, dnia 24 czerwca 1936 r.

Nr. 145

Gabinet angielski broni się przed votum nieufności

Min. Simon odpowiada na zarzut opozycji

LONDYN, 23. VI. — O dzisiejszej debacie w Izbie Gmin donosi Reuter, że Attlee (Lab. Party), uzasadniając wniosek o votum nieufności dla rządu, oświadczył, że przez swą politykę zagraniczną gabinet brytyjski pomniejszył autorytet Wielkiej Brytanji i wystawił na szwank prestiż Ligi Narodów. Chwiejna polityka rządu w ciągu ostatnich lat przyniosła szkody Anglii, której rząd teraz ponosi odpowiedzialność za losy Abisynji i za podważenie roli Ligi Narodów jako instrumentu pokoju.

W odpowiedzi zabrał głos imieniem rządu min. Simon, który bronił stanowiska gabinetu i min. Edena. Obrona min. Edena była świetna i nadzwyczaj efektowna. Zbił on po kolei wszystkie zarzuty opozycji, w szczególności odpowiadając na zarzuty Lloyd George'a.

Kończąc swe przemówienie, Simon skie-

rował do opozycji zapytanie, jaką opozycja sugeruje lepszą alternatywę od drogi, obranej, obecnie przez rząd brytyjski. Na łamach rządowych rozległy się wówczas sarkastyczne okrzyki: „Wojna“.

Cały nastrój olbrzymiej większości rządowej w czasie przemówienia Simona dowodził, że wniosek opozycji o votum nieufności dla rządu nie posiada najmniejszych szans powodzenia.

NAJSZYBSZY SAMOŁOT BOJOWY ŚWIATA



Nowozbudowany angielski samolot bojowy „Spitfire I.“ Vickersa jest najszybszą maszyną tego typu na świecie.

SZTANDAR OD POLAKÓW W AMERYCE DLA 7 P. STRZ. KONNYCH

Przywiózł go ks. Kruczek na m/s „Piłsudski“

GDYNIA, 23. VI. — W dniu dzisiejszym o godz. 1-ej w pol. przybył do Gdyni m/s Piłsudski, przywożąc 563 pasażerów. Na statku przybyli m. in. konsul generalny R. P. w Chicago Gawroński, dalej liczna wycieczka członków polskich kół śpiewaczych w Stanach Zjednoczonych, udających się na zjazd śpiewaczy do Warszawy, wycieczka studentów politechniki kopenh-

skiej, wycieczka polskich rolników, która w dniu 17 bm. wyjechała na m-s Batorym do Kopenhagi, oraz ks. kanonik Kruczek, który przywiózł sztandar od społeczeństwa polskiego w Stanach Zjednoczonych dla 7 p. strz. kon. w Poznaniu. Księdza Kruczka przywitała na statku delegacja pułku w składzie 2-ch rotmistrzów.

W SOBOTE WYROK W PROCESIE O ZAJĘCIA W PRZYTYKU

RADOM, 23. VI. — Rozprawa o zajęciach w Przytyku dobiega końca. W środę i czwartek przemawiać jeszcze będą obrońcy oraz

prokurator i oskarżeni w „ostatnim słowie“ — poczem nastąpi jednodniowa przerwa. — Wyrok będzie ogłoszony w sobotę.

OBRAZ Ł. CRANACHA W SULMIERZYCACH

Cenne odkrycie ks. biskupa Kubiny

WARSZAWA, 23. VI. — Polskie lotnictwo halonowe, które, jak wiadomo, należy do najlepszych w świecie, wzbogaci się wkrótce o nowy balon, tym razem — sterowiec.

Nie będzie to wprawdzie jeszcze „Zeppelin“ polskiej produkcji, o posiadanie któ-

rego zabiega już od dawna Legjonowo; niestety, suma 200,000 złotych, potrzebna na ten cel okazała się w praktyce bardzo trudna do uzyskania.

Dzielni nasi lotnicy nie tracą jednak nadziei, że zbudowany będzie w końcu polski balon sterowy, a narazie, żeby nie tracić czasu i do sterowca się przyzwyczaić, postanowiono zbudować próbną „Zeppelin“.

Do tego celu użyty będzie jeden z największych balonów obserwacyjnych captif. Zdejmie go się z linki, dorobi gondolę i motor i w ten sposób można będzie latać w dowolnym kierunku, odbywając loty długodystansowe.

Montaż tego zaczątku naszej komunikacji sterowcowej odbywa się w niezawodnych warsztatach balonowych. Prawdopodobnie już w miesiącu lipcu — Legjonowo stanie się terenem malej lecz mimo to podniosłej uroczystości: startu polskiego sterowca po którym oby przysłała jakrychlej chwila startu wielkiego balonu sterowego w daleką podróż do Ameryki!

Rysy na gmachu potęgi angielskiej?

W jesieni ubiegłego roku po wybuchu wojny włosko-abisynskiej rząd angielski podjął na terenie Ligi Narodów inicjatywę, która doprowadziła do uchwalenia sankcyj antywłoskich i rozpoczął pierwszą po zakończeniu wojny światowej, międzynarodową akcję polityczną o doniosłości historycznej.

Trzeba teraz stwierdzić, że ta wielka, historyczna inicjatywa broni państwa napadniętego środkami pokojowymi, inicjatywa, która pociągnęła za sobą 52 państw — zakończyła się całkowitem niepowodzeniem.

Czy jest to niepowodzenie sankcyj, Ligi Narodów, czy polityki angielskiej? Opinia publiczna świata skłania się w ogromnej większości do twierdzenia, że to polityka zagraniczna Wielkiej Brytanji poniosła dotkliwą porażkę. Tego samego zdania jest prawie cała Anglja. Podczas debaty w Izbie Gmin, kiedy minister Eden wygłosił swoje oświadczenie, zapowiadające zniesienie sankcyj, przywódca opozycji liberalnej, Lloyd George, wyraził opinię swego stronnictwa w słowach, które odbiły się głośnie echem na całym świecie: „Nigdy mi się nie zdarzyło, abym słyszał ministra brytyjskiego, zajmującego najważniejsze po premjerze stanowisko, któryby przyszedł do Izby Gmin z oświadczeniem, że Wielka Brytanja jest pobita i że musi się wyrzec inicjatywy, którą podjęła... Byliśmy dziś świadkami tchórzliwej kapitulacji. Oto tchórze“ — rzekł Lloyd George, wskazując palcem na ministrów.

Lloyd George, rzucając to oskarżenie, popełnił dwie pomyłki: psychologizną i polityczną. Przedewszystkiem więc, oświadczenie ministra Edena o zniesieniu sankcyj, złożone w następstwie jedynymślniej decyzji rządu Baldwin, nie jest bynajmniej tchórzostwem, lecz dowodem godnej podziwu zimnej krwi i odwagi cywilnej wobec opinii kraju i świata. Z punktu widzenia politycznego zaś, decyzja rządu brytyjskiego jest odważnym spojrzeniem w twarz rzeczywistości, która nasuwa rządowi brytyjskiemu do rozwiązania problemy najcięższe.

Opinia polityczna świata stale podkreśla, że prawie cała angielska flota wojenna została zgromadzona na Morzu Śródziemnym, a nadto skoncentrowano w Egipcie bardzo poważną część angielskich sił lądowych i powietrznych. A jednak, ilekroć Mussolini dawał do zrozumienia, że w razie zaostrzenia sankcyj wydałby państwu sankcyjnym wojnę — inicjatywa sankcyjna Anglii słabła. Można twierdzić, że Anglja ma wstręt do wojny. Ale taksamo można stanąć na stanowisku, że jeżeli Mussolini mógł grozić Anglii i dzięki tym groźbom dostał Abisynję, to najwidoczniej potęga militarna Wielkiej Brytanji jest niewystarczająca, aby, tak, jak dotychczas, słowa Wielkiej Brytanji wygłoszone na arenie polityki, międzynarodowej miały znaczenie decydujące. To jest twarde rzeczywistość. Jest to wyraz pewnego osłabienia w organizmie politycznego olbrzyma. Ten olbrzym kierował przez stulecia losami świata. Ingerencja Wielkiej Brytanji w polityce światowej jednym przyniosła korzyści, u drugich wzbudziła nienawiść. Tych ostatnich jest rozrzuconych po całym świecie wielu. Nic więc dziwnego, że w chwili obecnej czytamy w prasie światowej tu i ówdzie, że Wielka Brytanja nie przedstawia już tej potęgi, co dawniej.

Zbyt uproszczone twierdzenie. Lepiej więc powiedzieć: Wielka Brytanja poskapiła po zakończeniu wojny światowej swych bogactw na armię i teraz ponosi konsekwencje zaniedbania zbrojeń. Dlatego też złośliwe przyczynki pod adresem Anglii będą trwały tylko do tej chwili, kiedy odmawiane dotąd angielskim wojskowym ministerstwem fundusze zostaną przetopione w zbrojenia, dostosowane do pozycji Wielkiej Brytanji w świecie.

Polityka zagraniczna Anglii odniosła porażkę, autorytet Wielkiej Brytanji otrzymał przykre uderzenie, ale nie dlatego, że Wielka Brytanja chyli się ku upadkowi, tylko dlatego, że ostatnie rządy angielskie przestały wierzyć w starą zasadę, że jedynie potężna armja jest gwarantką sukcesów polityki zagranicznej i nienaruszalności autorytetu państwa.

Montaż polskiego sterowca

WARSZAWA, 23. VI. — Znany ze swych zainteresowań dawną sztuką kościelną J. E. biskup częstochowski ks. dr. Teodor Kubina odnalazł w kościele parafjalnym w Sulmierzycach cenny obraz z początku XVI-go wieku. W celu bliższego zbadania obrazu J. E. ks. biskup Kubina powołał komisję, w skład której weszli dr. A. Lauterbach, dyrektor państwowych zbiorów sztuki, dr. M. Waliński, docent Uniwersytetu J. P. i prof. J. Rutkowski, kierownik państwowej pracowni konserwatorskiej. Komisja stwierdziła po zbadaniu, że ma przed sobą niewątpliwie dzieło Łukasza Cranacha, co w toku badań potwierdziła sygnatura mistrza J. E. ks. biskup powierzył naukowe opracowanie tego dzieła p. dr. M. Walińskiemu, którego praca ukaże się w jesieni, a konserwacją niezmiernie cennego obrazu zajmie się prof. J. Rutkowski.

Ukaranie gdańskich sprawców

GDANSK, 23. VI. — Sąd gdański skazał w trybie przyspieszonym na 6 tygodni więzienia 2-ech 18-letnich członków młodzieży hitlerowskiej, którzy w dniu 13. b. m. napadli na Polaka, obywatela gdańskiego Brunona Hinea i pobili go do utraty przytomności. Oskarżeni zostali po zakończeniu rozprawy osadzeni w areszcie.

Przerwanie tamy

BERLIN, 23. VI. — Jak donoszą z Muelheim-Ruhr, na rzece Ruhr wydarzyła się o północy katastrofa przerwania tamy. W tej właśnie okolicy prowadzone były prace regulacyjne. Jedynie dzięki temu, że wypadek wydarzył się podczas przerwy w pracy, nie było ofiar ludzkich. Nagły spadek poziomu rzeki w tym miejscu uniemożliwił na pewien czas żeglugę.

Piorun na 2 700 m wysokości zabił 72 owiec

WIEDEN, 23. VI. — Z Innsbrucka donoszą, że na górze w pobliżu miejscowości Thannheim w Tyrolu na wysokości 2,100 mtr. piorun uderzył wczoraj w stado owiec i zabił 72 sztuk.

CZERWONE SZTANDARY NA OKRĘTACH FRANCUSKICH

wywiesiły je zbuntowane załogi

PARYŻ, 23. VI. — Według wiadomości z Marsylii strajkujący marynarze i palacze obadzili 40 okrętów, stojących w porcie, wywieszając czerwone sztandary.

Strajkujące załogi nie pozwalają na ładowanie towarów.

W Rouen również szereg okrętów obsadzonych jest przez strajkujące załogi. — W rzeźnym porcie paryskim strajk objął flisaków i piaskarzy.

„Croix de Feu“ schodzi w podziemia
PARYŻ, 23. VI. — Wódz eroix de Feu pułk. de la Rocque udzielił przedstawicielowi „Echo de Paris“ obszernego wywiadu w którym kategorycznie oświadczył, że jego organizacja pomimo wydanego dekretu, nie rozwiąże się, choćby miała zejść w podziemia.

Na pytanie dziennikarza co do liczby członków „Croix de Feu“ pułk. de la Rocque odmówił odpowiedzi. (m)

